<sup>1)</sup> Уже самое опредѣленiе Фаустомъ Соминимъ христіанской религи, какъ свѣтлооткрытаго пути къ достиженію безсмертiа, показываетъ, что человекъ можетъ и не достигнуть безсмертiа, слѣдовательно подлежитъ уничтоженію. *Ibid.* p. 651. Въ катихизисѣ Шайнхига въ отдѣлѣ «De via salutis» также читаемъ: *Propterea quia homo non tantum morti obnoxius est; sed ne viam quidem, qua eam effugiat, et quae ad immortalitatem certo ducat, per seipsum invenire potuit, p. 18.*

<sup>2)</sup> *Homo quia est ex terra factus, natura sua Gen. 2. 7. 1 Cor. 15. 47; mortalis Gen. 3. 19. 1 Cor. 15. 48, et corruptioni subjectus; et, ex accidente, quia divinum praecceptum violavit, morti aeternae obnoxius est Gen. 2. 17. 3. 19: ita ut, quod immortalitatem attinet, nihil illi cum Deo commune sit, et insuper, quod peccata sua, hostis illius evasit, Summa, Relig. Christ. Bibl. Fr. Pol. t. I, p. 281. Cp. Praelect. Theolog. Ibid. p. 537. De statu primi hominis ante lapsum disputatio; ibid. t. II, p. 253.*

<sup>3)</sup> *...Neque enim dies et noctes, ipseque universus caelorum et solis reliquorumque astrorum cursus ipsum tempus sunt, ipsumve efficiunt, sed illud meriuntur tantum, atque distinguunt. Quamobrem ipsius quoque Dei respectu aliquid praeteritum, aliquid vero praesens, aliquid etiam futurum est. Quod si minus concedatur, illud tamen certissimum est eorum quae ab hominibus fiunt respectu ita rem se habere. Ex quo consequitur, cum de illorum scientia, quam Deus*

добная великая мысль, уподобляющая христiанскаго Бога богамъ Олимпа, высказана была Фаустомъ Социномъ очевидно съ тою цѣлю, чтобы въ вѣчной жизни человѣка найти отображенiе жизни божественной и обосновать на этомъ нѣкоторымъ образомъ участiе человѣка въ жизни Божества, хотя конечно участiе это социнианская теорiя допускаетъ въ смыслѣ относительномъ, но не абсолютномъ ). Рассматривая безсмертiе какъ нѣчто чуждое человѣческой природѣ, социниане тѣмъ не менѣе желанiе его и чувство стремленiя къ нему признаютъ присущимъ человѣческому естеству. Человѣкъ своимъ разумомъ понимаетъ, что онъ преимущественное во всемъ мiрѣ созданiе, что онъ, какъ господинъ, можетъ благоразумно господствовать надъ столь многими предметами, посему онъ любитъ себя самого и свою жизнь и содрогается предъ смертiю, могущею лишить его столькихъ благъ. Отсюда его страстное и непреодолимое желанiе и привязанность къ безсмертiю и вѣчной жизни, что отъ самой природы врождено всемъ людямъ. Поэтому-то человѣкъ какъ къ послѣдней цѣли всѣхъ своихъ желанiй стремится къ тому, чтобы вѣчно жить и непрестанно наслаждаться небесными радостями )...

---

habet, agitur, necesse esse, ut praeterita tanquam praeterita sciat, praesentia tanquam praesentia, futura tanquam futura: quale enim scibile est, talem scibilis scientiam esse oportet... Praed. Theolog. Bibl. Fr. Pol. t. I, p. 545.

) Deus ad ostendendam suam gloriam, quam non potest non curare et quaerere, decreverat, hominem, natura mortalem et miserum, suae naturae participem facere, et ad vitam immortalem transferre. De ratione salutis nostrae brevis discursus. Ibid. 778.

) Jam quia homo vi rationis suae intelligit, se tam praestantem creaturam esse, seque esse dominum tam multarum rerum, quibus sapienter dominari potest; ideo etiam amat seipsum ac vitam suam, tanquam rem eximie bonam, abhorretque à morte, quae tanto homo eum private ac spoliare potest. Atque ex hujus rei consideratione exoritur ardens et inextinguibile desiderium immortalitatis ac vitae aeternae, quod omnibus hominibus a natura insitum est. Cum vita

Немного нужно вниманія, чтобы замѣтить противорѣчіе соцініанъ самимъ себѣ по вопросу о безсмертіи и вѣчной жизни. Съ одной стороны безсмертіе не есть естественное свойство человѣческой души, съ другой—стремленіе къ нему заключается въ природѣ человѣка и конечно уже въ природѣ самой души; съ одной стороны вѣчная жизнь представляется какимъ-то отвлеченнымъ понятіемъ въ смыслѣ безконечно продолжающагося времени, съ другой—по самой природѣ своей человѣкъ страстно и непреодолимо стремится къ этой жизни. Спрашивается, какъ понимать это врожденное у человѣка стремленіе къ безсмертію, когда самаго безсмертія въ его природѣ не заключается, когда онъ знаетъ, что онъ смертенъ въ смыслѣ абсолютнаго уничтоженія. Отвѣта на подобный вопросъ мы напрасно стали бы искать въ громадной по количеству томовъ литературѣ соцініанъ, да и дать его не возможно безъ того, чтобы не входить въ новыя и новыя противорѣчія. Возможно ли въ самомъ дѣлѣ для человѣка стремиться къ тому, чего нѣтъ въ его природѣ и ощущенія чего не заключается въ его духѣ? Здравый смыслъ отвѣчаетъ, что потому человѣкъ и стремится къ вѣчной жизни, что въ его природѣ врождена идея безсмертія, что онъ никогда не свыкнется съ мыслию объ уничтоженіи, хотя бы разные философы и мнимые богословы соцініанской секты и увѣряли его въ томъ. Человѣкъ содрогается при мысли о смерти, какъ говорятъ соцініане, но не лучше ли ему радоваться, такъ какъ полное уничтоженіе избавляетъ его отъ скорбей и печалей жизни? Всмотриваясь

---

avtem conjunctum est indissolubili nexu gaudium: estque illud salis instar ac condimenti, quod vitam suavem et acceptam reddit. Vita enim absque gaudio nihil aliud est quam somnus: et vita cum dolore juncta peior est morte. Quamobrem licet homo pro innata sibi concupiscendi facultate infinita appetat plurima, quae bona esse censet, tamen primarius et ultimus finis omnium ipsius cupiditatum ac desideriorum est, ut aeternum vivere, et frui gaudio perenni queat. Ludovici Wolzogenii Compendium Relig. Christ. Bibl. Fr. Pol. t. VI.